22
 g Randines autem dictę quę initio uitelli adherēt: nil ad generationē conferūt: quāq; aliqui ita nō existimāt has duas esse certū est: alterā parti superiori iunctam: alteram inferiori. Euenit etiā ut si quis rupto putamine oua plura ī patinā coniecit excreta: & coquit igne molli: & cōtinente uitelli oēs in medium cocant. Albumina autem circudent: & se in oras constituent. Gallinarū iuuençę pariūt primę: statim uere inuente: & plura quā ueteres: sed minora. deniq; aues nisi pariāt: laborāt morbo: atq; intereunt: Inborrescūt a coitu ac se excutiūt. sepe etiā festuca aliqua sese lustrāt: quod idē & edito ouo interdū faciunt. Colūbę caudā distendunt. anseres sese aquis ingurgitant. Celeriter magna pars auū & implet: & oua subuentanea illa cōcipit: quod uel in perdice p̄cipi potest: eo quo libidine incitatur tempore: Nam si contra marē steterit foecia: aura ab eo flāte: fit pregnans: atq; extemplo inutilis aucupis. Olfatū enim esse exquisitū perdicibus creditur: oui generatio ab initu: & pulli rursus ouo cōcocto prouentus: non pari t̄p̄is spacio euenit oibus: sed pro magnitudine generātis interest. Oū gallinę cōsistit a coitu: & perficitur decem diebus magna ex parte. Columbę paucioribus: facultas columbis retinendi oui: etiam tempore parturiēdi ē: Nam si ab aliquo uexetur aut penna in nido euulsa: uel quauis alia simili re infestē: aut ēt spōte morosius hēat: ouū per tristitiā retinet: partūq; differt. Peculiare columbis illud etiam est: ut ī coitu: nisi ante mutuo osculē: mas non ascendat: sed iunior sit: an senior interest. senior enim primum coitū osculo exorditur: sequētem & sine osculo agit. At iunior quotiēs libet coire: totiēns oscula. Igitur hic ritus columbarum proprius est: atq; etiam ille ut foemine saliant ac sup̄ gressu mutuo agant: si mas nō sit: & cū osculo

ut mares: & quāuis nihil altera emittat in alterā: tamen plura sic oua q̄ ex maris coitu pariunt. Verum nullus his enascitur pullus: sed sunt omnia irrita. Generatio uero ex ouo omnibus uolucris euenit modo quidem eodē: sed tēpora differunt: ut dictum iam est.

23
 Allinis porro tertia die ac nocte postq̄ cepere incubare: g iudicium p̄stare incipiūt. At maiorum auium generi plus p̄tereat temporis necesse est. minori autem minus sufficit. Effertur per id tempus luteus humor ad cacumen: qua principium oui est: atq; ouum detergitur ea parte: & cor quasi punctum sanguineum in candido liquore consistit: quod p̄ctum salit. Iam & mouetur: ut animal. Tendūt ex eo meatus uenales sāguigeri duo tortuosi ad tunicam ambiētem utrāq;: dum augetur. Membrana etiam fibris distincta sanguineis: iā album liquorem per id tēpus circundat: a meatibus illis uenarum oriēs. Paulo autem post: & corpus iam pulli discernitur: exiguum admodum primum & candidum: conspicuū capite: & maxime oculis īflat: quibus ita permanet diu. sero enim decrescunt oculi: & se ad ratam cōtrahūt proportionem. Pars autem inferior corporis: nullo membro a superiore distingui Inter initia cernitur. Meatuū quos ex corde tendere diximus: alter ad ambiendum album liquorem fert: alter ad luteum uelut umbilicus. Origo itaq; pulli in albumine est: cibus per umbilicū ex luteo petitur. Die iam decimo pullus totus p̄spicuus est: & membrana omnia patēt. caput grandius toto corpore ē: oculi capite grandiores hērent. quippe qui fabis maiores p̄ id tempus emineant: nigri nondum cum pupilla: quibus si cutē detrabas: nihil solidi uideris: sed humorem candidū rigidūq; admodum refulgentem ad lucem: nec quicq; aliud ita oculi & caput. Iam uero & uiscera eo tempore patent: & alui intestinorumque natura perspicua est. Venę etiam illę a corde proficiscentes: iam sese iuxta umbilicum constituunt. Ab ipso autem umbilico uena oritur duplex: altera tendens ad membranam ambientem uitellum: qui eo tpe humet: & largior q̄ secū dum naturam est: altera permeans ad membranam ambiētem

eā qua pullus operit: membranā & eam quę uitellū humorēq;
interiectum cōtinet. dum enim pullus paulatim increfcit. Vi
tellus feorsum in duas partes fecat: quarum altera locū tenet
superiorem: altera inferiorem: & medius humor cādidus con
tinetur: Nec partem inferiorem a uitello liquor deferit albus:
qualis ante hēatur. Decimo die albumen exigū iam: et lentū
crassum: pallidulum nouissime inest. Sūt enim quęq; locata
hoc ordie. prima postremaq; ad testam oui membrana posita
est: non teste ipsius natiua: sed altera illi subiecta: liquor in ea
candidus est: Deinde pullus continetur obuolutus mēbrana:
ne in humore maneat. Mox pullo uitellus subiacet: in quem
alterā ex uenis preperere dictū est cū altera albumē ambiēs pe
tat. Cuncta autē ambit membrana cū humore: specie faniei:
Tum uero membrana alia circa ipm foetū ut dictum ē ducit:
arcens humorem sub qua uitellus alia obuolutus membrana:
in quē umbilicus a corde: ac uena maiore oriens pertinet: atq;
ita efficitur: ne foetus alterutro humore attingatur. Vicesimo
die iā pullus si q; putamine secto sollicitet: mouet intus sese:
pipitq; aliquātulum: & iam ab eodem die plumescit: quoties
ultra uicesimū exclusio protelat: ita positus est: ut caput super
crus dextrum admotum ilibus: alam super caput positam ha
beat: quinetiam membrana quę pro secundis habetur: post ul
timam testę membranam: ad quam alter umbilicus pertēdit:
euidens per id tempus est: pullusq; in eadem iam totus locat:
& altera quoq; membrana quę & ipsa uice secundarū prestat:
uitellumq; ambit: ad quem alter umbilicus procedit: latius pa
tet. Oritur umbilicus uterq; a corde: & uena maiore ut dictū
est. Fit autē per id tempus ut umbilicus alter: qui in secundas
exteriores fertur: compresso iam animante absoluatur: alter q;
adit uitellum ad pulli tenue intestinū annectat. Iam & pullū
ipsum multū humoris lutei subit: atq; in eius aluo fecis aliqd
subsidit luteum excrementum etiam album eodem tempore
pullus emittit: & in aluo quiddam album consistit. Demum
uitellus paulatim absumitur totus membrorum haustu: ita ut
si pullo decio die post excluso rescindas aluū: nō nihil adhuc

206
uitelli cōperias. Umbilico uero absoluitur pullus: nec quicq;
preterea haurit. Totus enim humor qui in medio continebat:
absumptus iam ē. Tempore autem supradicto pullus dormit
quidē sed nō ppetuo: quippe qui excitetur interdū: & mouēs
sese respiciat atq; pipiat. Cor etiā eius cum umbilico ut spirā
tis: reflat & palpitat: Sed auuū ort⁹ ad hūc modū ex ouo agit.
Pariunt autem oua nonnulla infoecunda uel ex iis ipsis quae
cōceperint coitu: nullus enī prouenit foetus: quāuis in cubitu
foueantur: quod maxime in columbis notatum est. Oua ge
mina binis constat uitellis: qui ne inuicem confundant: facit
ī nonnullis pretenue quoddam septum albuminis medium:
aliis uitelli contactu mutuo sine illo discrimine iungunt. Sūt
in genere gallinarum quae pariant gemina omnia: in quibus
animaduersum est: quod de uitello exposui. quędam enī duo
de uiginti peperit gemina: exclusitq; preterq; si qua essent: ut
fit irrita. Ceteris itaq; foetus prodiit: sed ita gemini excludūt:
ut alter sit maior: alter minor: & tandem in monstrum degene
ret: qui minor nouissime prouenit.

¶ Ariūt magna ex parte bina oua: quę specie columbacea
p cōtinentur omnia: ut palumbes: ut turtur. sed cum plu
rimum terna palumbes & turtur: columbę omni tempore ut
dictum est pariūt. Turtur & palumbes uere: nec plusquā bis:
atq; ita si prior foetus corruptus est. frangunt enim oua mares
auium complures: sed quanuis tria interdum pepererint oua:
nunq; plus duobus pullis educunt: nonnunq; etiam unū tantū:
reliquū ouum semper irritum est: quod urinum uocant. Aues
magna ex parte anniculę nequeunt generare. Omnes uero cū
parere incipere: semper fere oua continent: quāq; in nonnullis
facile ob exilitatem uideri non possunt. Columbę magna ex
parte marem & foeminam generant: priorem marem: postero
rem foeminam: & cum pepererint primum ouum uno inter
posito die secundum pariunt: incubāt ambo uicissim: iterdiu
mas: noctu foemina: concoquunt atque aperiunt citra diem
uicesimum ouum: quod prius ediderint perforāt ouū: pridie
eius diei quo pullum excludunt: & fouent prolem ambo ad
i z

ad certū tempus eodem mō quo oua: foemina ī opere sobolis acerbiore mare ē: ut ceteris quoque a partu euenit animalibus. pariunt decies anno: Nonnullę etiam undecies. egyptię uero & duodecies coeunt intra annū columbę. quippe quę semestres nosse incipiunt uenerē. palumbes & turtures etiam trimestres coire foetificareque aliqui referunt: argumento quod larga eorum copia est. Gerunt uterum decem & quatuor diebus: ac totidem aliis incubāt: & totidem aliis foetus ita uolucer fit atq; perficitur: ut uix possit apprehendi. uita palumbiū uel ad quadraginta annos durare existimatur. Perdicum amplius q̄ ad sexdecim. Columba citra dies triginta prole expedita superiore parit.

14
Uultur nidificat ī excelsissimis rupibus: unde fit ut raro u nidus & pulli uulturis cernāt. Quocirca herodorus brysois rhetoris pater uultures ex diuerso orbe nobis incognito ad uolare putauit: argumento q̄ nemo nidum uidisset uulturis: & quod multi exercitum sequētes repente appareāt: sed quāq̄ difficile nidum eius alitis uideris: tamen uisus aliquando est. Pariunt uultures oua bina: caetera quę carne uescuntur: non plus q̄ semel anno parere exploratum est.

Irundo una bis anno nidificat: pullorum hirundinis ad huc recentium oculi: si quis stimulo eos uexarit refascunt: & cernendi uim postea plane recipiunt.

16
Quilę oua pariunt terna: sed pullos binos excludunt: ut a & uersu quem ad muscū referunt autorem constat. Excludit binos: ēdit terna: educat unum. Sed quāuis magna ex parte sic fiat: tamen & tres uisi aliquando sunt pulli: Alterū in educando expellunt tēdio nutriendi: nam & degenerare ac hebetescere aquila dicitur: eo tempore ut foetus ferarum rapere non queat: nomenque hinc exaeti: hoc est degenerantis aquilę accipit. unguis etiam eius inuertuntur diebus paucis: & pennę albescunt ut merito suos oderit partus: sed pullum eiectum ossi fraga excipit atq; educat: incubat aquila tricenis diebus: & ceteris quoque magnis alitibus tempus incubandi tātūdem a natura statutū est: ut anseri: ut tardę: mediocribus

uicem perficiūt incubationem ut accipitri: ut miluo. Pariunt milui bina magna ex parte: interdum tamen & terna. Totidēq; excludunt pullos: sed qui etolius nūcupatur uel quaternos aliquando excludit.

Oruus quoq; non modo bina ut aliqui uolunt parit: uel c rum etiam plura. Incubat autē uiginti diebus: & pullos nido expellit: quod idem & alię complures uolucres faciunt. quibus enim partus numerosior est: unum sepe eiiciunt. 17

Enera aquilarum non eque omnia prolem fastidiūt: sed g difficilior in alēdo una cui nomen pygargo: cauda albicans dederat: benignior quę tota nigricat colore: nam omnes fere alites: quibus unguis adunci: pullos cum primum prouolandi facultas fuerit: nido expellunt: percutientesque cogunt discedere: & ceterę quoq; aues maxima fere sui parte ut dictū est idem hoc faciunt: cunq; enutrierint: nihil preterea adhibēt curę: excepta cornice: quę aliquandiu prouidet. quippe quae uolantes iam suos pullos pascens ipsa comitetur.

18
Vculus ex accipitre fieri immutata figura a nonnullis c putatur: quoniam quo tempore is apparet: accipiter ille cui similis est non aspiciē: sed ita fere euenit: ut ne ceteri qdē accipitres item cernātur: cum primum uocem emisit cuculus: nisi perquam paucis diebus. Ipe autem breui tempore estatis uisus: hyeme non cernitur. est hic neque aduncis unguibus ut accipiter: neq; capite accipitri similis: sed ea utraq; parte colūbū potius q̄ accipitrē representat: nec alio q̄ colore imitat accipitrē nisi q̄ accipiter maculis distiguit ceu lineis: cuculus uelut punctis magnitudo atq; uolatus similis accipitrum minimo: qui magna ex parte per id tempus non cernitur: quo cuculus apparet: nam uel ambo una uisi aliquando sunt. Quinetiam accipitre iterimi cuculus uisus est: qd' nulla auis suo in genere solet facere. pullos cuculi nemo se ait uidisse: parit tamē uerū non in nido quem ipse fecerit: sed interdum in nidis minorū auium: & oua quę aliena reppererit ēdit: maxie uero nidos palumbium petit: quorum & ipsorum oua esu absumens: sua relinquit. parit maiore ex parte singula oua raro bina. Curucae

quoque in nido parit: fouet illa: & excludit & educat: quo quidem precipue tempore & pinguis et grati saporis pullus cuculi est. Pulli etiam accipitrum suaues ualde pinguesque efficiunt. Genus eorum quoddam nidos facere procul in petris excelsis per ruptisque assolet.

19
i
Ncubat magna auium pars (ut de columbis retuli) foemineque mare succedente: aliqui mares incubandi munus tantisper subeunt: dum foemineque intermissio in cubitu cibum querunt. Anserum foemineque tantum incubant: que ut ceperunt nunquam intermittunt sed perpetuo fouent in cubitu.

a
Quaticque omnes iuxta paludes: & locis herbam habentibus nidos faciunt: quo fit ut uel occupate negotio incubandi possint sumere cibum: nec omnino inedia laborent.

c
Ornicum etiam foemineque tantum incubant: assidueque in opere perseverant: mares bis cibum suggerunt: pascuntque incubantes.

p
Alumbium foemina incubat a post meridiano incipiens totaque nocte: & usque ad tempus ientaculi perseverans: reliquo tempore munus idem mas subit.

p
Erdices bina ouorum receptacula faciunt. In altero foemina incubat: in altero mas: excluditque sua uterque & educat. Pulli etiam ipsi subigunt a mare statim cum procedunt.

22
p
Auo uiuit annis uiginti quinque: parit maxime a trimatu: & colores penarum uarios recipit: excludit diebus tricenis aut paulo tardius: semel tantummodo anno parit oua duodecim: aut paulo pauciora: nec continuatis diebus: sed binis ternisue interpositis: primipare octona maxime edunt. Irrita & subuentanea illa pauones etiam pariunt. Coeunt uere & partus breui a coitu agitur. Amittit pennas cum primis arborum frondibus recipit. Cum germine earundem gallinis subiiciunt incubanda oua pauonina: quoniam mas dum foemina incubat: aduolans ea frangat: quare ob causam & siluestres nonnullae aues pariunt fugientes marem & incubant. Subiiciunt maxime bina cum plura suo in cubitu nequeant aperire. Curaque adhibet ut cibus assit: ne desiderio eius discedens: gallina intermittat fouendi operam.

t
Estes auium grandiores effici tempore coitus certum est: sed saluatorum conspectiones sunt: ut gallinaceorum & pediculi. Tempantiorum minus aues ad hunc modum coeunt gestant & pariunt.

221
p
Isces haud omnes parere oua dictum iam est. genus enim ni cartilagineum animal generat. reliqua oua pariunt: sed nec cartilagineis quidem foetus sine ouo. Pariunt enim intra se oua & augent atque excludunt: preterquam raia. uuluas etiam pisces habent diuersas ut dictum est: nam qui pariunt oua bifurcatas habent: atque inferius positas. Cartilaginea uero ea specie potius habent quam aues: sed interest quod oua non iuxta precordia omnibus: sed infra nonnullis per spinam consistunt: unde aucta in alium transferuntur locum. Ouum piscium non bicolor ut auium: sed unicolor omnium est: & plus albi trabens quam lutei: tam antequam postea cum foetus insidet. Differt piscium generatio ex ouo ab auium generatione eo quod altero caret umbilico: qui ad membranam teste subditam tendat: alterum enim tantum qui auibus ad uitellum ferre habet meatum. Caetera idem ortus ex ouo auium & piscium est. quippe cum & foetus in extremo oua nascantur: & uenae similes ex corde inter initia proficiscantur: & caput: oculi denique partes superiores principio fiat praegrades: incrementum etiam foetu humor pari modo subinde absorbent: demumque nihil superest: quod non foetum subierit: sicut de uitello auium expositum est. Quinetiam umbilicus paulo a uentre inferius haeret: qui recens natis longior sit: crescentibus paulatim breuior reddat: demumque se totum intra foetum recondat: ut dictum de auibus est. Membrana quoque eadem ouum & foetum continet: cui membrana altera foetum per se continens subiacet. humor autem inter membranas positus est. Ad haec cibus in aluo suggeritur eodem modo pisciculis albus quo auium pullis luteus.

f
Igura uuluae ex dissectione petenda est.

222
d
Iscrimen autem inter se ipsi pisces ostendunt: ut mustelini quantum inter se: tum etiam a planis ratione uteri differunt. nonnullis enim medio uuluae circa spinam oua adhaerent quemadmodum dictum est ut caniculis: quae cum accreuerint absoluta ferunt per uulvam bifurcamentum annexamque ad precordia: quomodo et caeteris generis

eiufdē in utranq; partē transferunt: habet tam eorū q̄ ceterorū
mustelini generis uulua paulo a p̄cordiis īferius: ueluti māmas
albidas: quę non nisi grauidis habeant. Caniculę & raię testa
cea quędā gerūt: in q̄bus humor ad oui similitudinē cōsistit:
figura eius teste similis tiliarū ligulis est: meatusq; fiunt ca-
pillamentorū spē in testis: sed caniculis quas aliqui ab hinulo
nebras mustelos appellāt: foetus rupta dilapsaq; illa testa pro-
ueniunt. Rais cum pepererint: rupta testa excluditur foetus.
Spinaces uero mustelis sic a spina quā habent nuncupati: oua
ad p̄cordia cōtinent super māmas: quibus ut descenderint:
iam absolutis foetus īnascit̄. Idē hic generādi modus & uulpe-
culis est. musteli autē leues uocati: oua per uuluā mediam: ut
caniculę gestant: quę postea in utranq; uteri sinum descēdāt:
mox aīal gignitur umbilico hērente ad uuluam: ita ut ouo ab-
sumpto: partus non alter quā in quadrupede contineri uideat̄.
adhēret umbilicus ille prolixus capite altero ad partē uuluę in-
feriorem: ueluti ex acetabulo annexus: altero ad mediū foetum
qua ī parte iecur est. Cibū si refeces foetū ad oui similitudinē
uideris: etiā si nō p̄terea ouum habeat. Secundę membranęq;
singulę: foetus singulos modo quadrupedū cōtinēt. Caput p̄-
lis ī utero nouę ad huc partem spectat superiorē: auctoris iam
& perfectioris inferiorem uersus transfertur: mares ī lęua: foe-
minę in dextra ingenerantur: atque etiam parte eadem una foe-
minę: & mares. uiscera etiam foetuque habet ut iecur. perinde
atq; ī quadrupede magna cruētaq; resecto cernūt. Oīa cartila-
gīea simul et oua parte supiore circa p̄cordia cōtinēt cōplura:
alia maiora: alia minora: & īferiore aīalia iam exclusa: unde fit
ut genus id piscium sepius mēse et pariat & coeat. quippe qd'
nō uni uersa ēdere soleat quę cōcepit: sed particulatī repetens
sepe & diu peragens: ut dū supius oua cōtrahit: īferius coquat
atq; perficiat. Ceteri musteli foetus suos et emittūt & recipiūt
intra seipsi: quod idē & squatinę & torpedines faciunt: & qui-
dem iam uisa torpedo est grandis: quę foetus intra se circiter
octoginta haberet. Sed spinax unus ex mustelis recipere prolē
spinę impedimento non potest: neq; uero pascinaca & raia ex

71. 6.
planis recipiunt propter caudę asperitatem. Raia etiam suam
non recipit sobolem: tum capitis magnitudine: tum aculeorū
impedimento: nam ne animal quidem una hęc parit ut dictū
est. Discrimen quo hęc inter se ipsa discrepent: & generatio ex
ouo ad hunc modum est.

Ares autem piscium tempore coitus meatus plenos se-
m^{em} minis genitalis ita habēt: ut attritu facile semen ipsum
effluat candidum: meatus hi a p̄cordiis uenaque maiore ori-
untur bifurces. Patentque eo tempore etiam imperitis scilicet
in cermento seminis: & turgētis fastu libidinis. interdū enim
ac nonnullis admodum incerti redduntur: ut de testibus ī au-
um genere expositum est. Differunt inter se meatus genitales
maris & foeminę: tum aliis rebus: tum etiam quod maris lum-
bus inbērent firmiter: foeminę mobiles sunt & membrana te-
nui continentur: sed hęc quemadmodum se habeant ex descri-
ptione dissectionum consideranda sunt. Superfoetant cartila-
ginea genera & ferunt utero mensibus: cum plurimum senis.
sed sepiissime qui ex mustelis stellares uocantur: quippe qui
mense bis pariant. initium autem coitus mense septembri est.
Ceteri musteli bis anno pariunt: excepta canicula: quę semel
omnia in uere haec pariunt. Squatina etiam autumnō occasu
uigiliarum qui partus secundus est. Primus enim uerno fit
tempore: sed secundus foelicior est. Torpedo circa autumnū.
Repetūt cartilaginea littus & uada: pelago & alto relicto gur-
gite: cum tempus pariendi instat: ut neq; tepore careant: & pro-
geniem tutius collocent.

38
Iscium ceterorum diuersa genera coire uisum a nemine
p est. Squatinam solam & raia hoc facere creditur: argu-
mento piscis cuiusdam qui nomen ex utroque compositum
trahit. Rhinobati quasi squatraia appelles. est enī parte priore
raie similis: posteriore squatinę: tanquam ex eo utroque pro-
ueniēs genere. musteli igitur genusque omne mustelinum: ut
uulpecula: ut canis: & plani: ut torpedo. Raia leuiria: pastina-
ca: modo quo diximus gignunt animal: cum intra se oua pe-
pererint.

d Elphini balenę & reliqua cetę que non brāchias: sed fistulā habēt animal generant. Additur his priscis & bos: nullum ex his enim oua habere cernitur: sed statim foetum ex quo redacto in formam animal constat: quemadmodū homo & quadrupedes que animal pariūt. Delphini singulos magna ex parte edunt: interdum tamen & binos balenę uel binos: cū plurimum magnaq; ex parte uel singulos procreant. idem & phocenę id est tirsioni partus: qui delphino similis hic paruo delphino est: nascens in pōto: sed itereft quod minor tirsio ē: dorso ampliore colore ceruleo: Complures eum genus esse delphini opinantur.

Pirant que fistulam habent omnia: & recipiunt aerem:

f haud enim carent pulmone: & quidem uisus delphinus est dormire: rostro emerso ac stertere: lac et delphinus habet: & tirsio: quo suos nutriunt foetus: gestantq; eosdem infirmos in fantia. adolescit celerius proles delphini: quippe quae annis decem ad summam perueniat magnitudinem. gestaē utero decem mensibus partus delphinis estate: nec ullo tempore alio. Fit etiam ut delphini tricenis diebus occultētur: & lateāt circa ortum canis sideris. Adultos etiā foetus diu comitant. magna erga gnatos caritas in hoc aiali est. uiuit annis compluribus. Cōstitit enim nōnullos uixisse annis uiginti quinq;: alios etiā triginta: quod cognitū est p̄cisa a piscatoribus cauda: ut quos ita reddidissent mari captos itē agnoscerēt: & temporis spaciū scirent.

Itulus marinus generis ambigui est: nam & mari degit u quāq; humore non recipit: sed spirat ac dormit: & egres sus in terram parit in littore ut terrestre. sed quoniā plus t̄pis mari q̄ terra imoretur: cibūq; ex humore petat: ideo ī aquaticis de eo narrandum est. Ergo hic animal & concipit statim intra se et parit: secundas quoq; emittit: & lac reddit modo pecudū: parit singulos aut gemios: & cum plurimum tres mām̄is quas geminas habet: educat foetū ritu quadrupedū: parit ut homo oī tpe. Sed maxime cū primis capris plē circa duodecimū diē a partu deducit in mare: subinde assuefaciēs: illa decliuus ferē

nec ambulat. Cum nōdum inniti suis pedibus ualeat colligere seipse uitulus & contrahere potest: carne enim abundat: molliorque est: atque ossibus cartilaginosis constat. interficiē diffi culter: nisi elisis temporibus capitis. Corpus enim totum carnosum est. Mugitus ei ī somno. genitale foecię simile raię est. omnia uero id genus muliebris sexus similitudinem referunt. Generatio partusque aquaticorum que animal uel intra se uel foras pariant ita agitur.

Isces autem qui oua pariunt uuluam bifurcē ac inferius p positam habēt ut dictum est. Pariūt oua oēs q; squamis tegūtur: ut lupus: mugilis: telis: & qui candidi appellātur: & q; leues preterq; anguilla. ouum ipsum arenidum est: quod & si utero contineēt: tamen detectum & per seipsum cōstare uideēt: q; tota uuluua ouis referta ē. itaq; fit ut ī puis qdā pisciculis oua tantūmō gemina esse uideant: nam ob tenuitatē exiguitatēq; uuluua incerta ī iis est. de coitu piscium satis dictū iam est.

Exu autem eos quoq; distigui apertū est. Pars. n. pisciū f maxima cōsummat mare & foemina. De rubelione & biacula ambigūt. omnes enim grauide capiunt. cōsistunt itaq; oua per coitū ī iis qui uenerē norunt: sed nō coitu tantū: uerū etiā sine coitu: qd' argumēto constat nōnullorū fluuiatiliū: nā pboxini statim prope dixerim cū nati sunt: & admodum parui adhuc oua habent. spargunt sua oua omnes & magnā ouorum partē (ut narratur) mares deuorāt: alia pereunt ī humore. Que autē locis opportunis edita sint hęc seruant: nā si oīa seruarēt nimia cuiusq; gnis esset copia: nec uero hęc oīa foecūda locāt: Sed ea certo quibus editis mas semen asperferit genitale. sub partu enim mas sequens: semen ouis aspergit: & que uitale id uirus contigerit iis pisciculi enascūtur. ceteris prout fors tulit euenit. hoc idem & in mollium genere fit. mas enim sepia oua que foemina ediderit persequitur suum semen aspgens: quod uel in reliquis eiusdem generis fieri ratio est. Verum non nisi in sepiis hoc uisum adhuc est.

Antū iuxta littora gobiones: suaq; oua lapidū amplexi p bus mandant latiuscula & arenida. Idē & ceteri faciūt:

quoniam littora & tepidiora sunt: & tutiora ne foetus a maioribus absumantur: cibum etiam præbent uberius unde fit: ut in ponto circa thermidoontem amnem plurimi pariant. est enim is locus tranquillus: tepidus & aquarum dulcium copiosus. Pisces qui ova edunt semel pariunt anno: preter fucas pusillas quae bis pariunt anno. differt hoc in genere mas a foemina quæ nigrior & squamis amplioribus est. Caeteri pisces ova eodem foramine uulue edunt: qui autem acus uocatur unus: tempore pariendi utero debiscente ova emittit. habet enim hic rimam quandam sub uentre imo: ut Ceciliæ serpentes: a partu autem uiuit & uulnus callescit. Generatio ex ouo simili agitur modo siue intus siue foris est ouum. summo nanque ouo innascitur foetus membrana obducta: oculi primum patent grandes: & in globi speciem afformati: quare constat non similiter gigni atque ex uermibus ut quidam putarunt: contra enim in illis euenit: ut pars inferior maior inter initia sit: oculi & caput postea augeantur. ouo autem rupto foetus uelut nucleus constat: quæ primum nullum accipit cibum: sed oui humore iam hausto crescunt: post nutriuntur aquis dulcibus fluuiorum usque dum satis augeantur.

Eferè ex pōto in hellespontū purgamētū quoddā illius maris: quod algæ noīe pbycos appellāt: colore pallidum florē algæ id eē alii uolūt: atq; ex eo fucariā algam puenire. fit hoc estatis initio eoq; tū ostreæ: tū ē pisciculi eius loci alunt.

Purpura quoq; suū florē hinc trahere nonnulli existimāt Acustres & fluuiatiles pisces quito suæ etatis mense uterū gestare magna ex parte incipiunt. pariunt omnes intra annum: nec semen generationis simul omne emittūt: sed mō marinorū. hic quoq; semp intra se aliqd plus minus foie ouorū mares liquoris prolifici retinent: pariunt temporibus estatis.

Cyprius quiquies aut sexies āno partūq; syderū rōne potissimum faciūt: erica ter: reliqui semel edunt ova. In stagnis fluuiorum & harūdinētis lacuū ut phoxini & perçæ.

Iluri & perçæ continentem emittunt suū foetū: adeo enim foetus ipse cōtinuo filo sibi cohæret: ut perçæ quoniam

latior est: piscatores in lacu harundine glomerēt: pariūt siluri grandiores stagno altiore: quippe cū nonnulli uel triū passuū altitudine pariant: minores breuiore contenti sunt gurgite: præcipue ad radices salicis: aut cuiusuis arboris atque etiam inter barundines & algas: & muscosam congeriem: nō solum pares cum paribus: sed etiam admodum grandes cum paruis ueniunt: ammotisque meatibus: quos aliq; umbilicos uocant. Foemina ouum mas liquorem uenereum depromit. & ova quæ liquor ille uitalis contigerit: candidiora extemplo cernuntur: maioraque reddi eodem die propemodum dixerim. Paulo autem post oculi foetus existunt conspicui: qui in quouis pisciū genere perinde ut in caeteris animalibus statim patescunt prægrandesque apparent: Quæ ex ouis nō attigerit liquor masculi ille uitalis. hæc sterilesunt: & superuacua sunt: ut in marino etiam genere incidit. foecundis iam ouis pisciculo crescente detrahatur: uelut putamen: quod membrana est ouum ambiens & pisciculum: oua tacta a foetifico maris semine: admodum glutinosa redduntur: ad cespites coeuntia: aut ubi pepererint. Mas oua quæ edita sunt custodit: foemina ab it cū pepererit.

Ardissimum siluri incrementum ex ouo est: quamobrē mas sepe uel quadraginta & quinquaginta diebus assidet: custodiens oua ne a piscibus occurrentibus absumant.

Ecundæ est tarditatis generatio cyprinorum: pariq; mō oua edita a mare seruantur.

Tminorum nonnulla uel tertio die speciem pisciculi capiunt: augentur oua quæ semen maris attigerit ut dictū est: & eodem die: & post fit ouū siluri: quātum eruum: cyprini & reliquorum generis eiusdem magnitudine milii: hæc ad hūc modum pariunt atq; generant.

Rica gregatim sua oua gurgiti altiori mandat congesta contra quem tullonem appellant: is littora petit tranquilliora sed is quoq; gregalis est. Cyprinus: Balerus: & ceteri fere oēs uadis intrudūt sese cum parturiūt: ac sepe numero singulas foecias mares tredecim & quatuordecim persequunt. Mox foecia oua procedēdo emittit: mares sectantes semen suum ouis rel-

pergūt: uerū plurima pereūt: quod enim foeiē nō stabilis sed mutās cōtinue parit: dissipari oua necesse est: uidelicet ea quę nō in materiē inciderint aliquā: sed excepta abunda ferantur: neq; est enī q̄ sua oua custodiat: excepto siluro & cyprino: sed cyprinus tunc ea custodit cum congesta repererit.

Abent mares omnes semen genitale preter anguillā quę

b neutrum neq; ouum: neq; semen sortita est.
Scendūt de mari ī lacus & fluuios mugiles: cōtra āguil
a lę inde in mari ueniūt. pisces maxima quidem ex parte ouo gignuntur: ut dictum iam est.

f Eed sunt qui & limo & arena proueniāt: etiā ex iis generibus quę per coitum: & oui primordio generent: quod tum aliis locis palustribus: tū uero apud gnidum factum olim memorat. Stagnis enim sub canis ortu reficcatis: & limo iam arido: ubi primū hymbribus restagnare loca inciperēt: pisculi nascebantur generis mugilum: quod per coitum procreat magnitudine haleculę paruę: nec ī his aliquid uel oui uel seminis cōtinebat: Quinetiam in nōnullis Asię amnibus qua effluūt in mare pisciculi qdā magnitudie naricarū mō eodē pueniūt. Sūt qui omne mugilū genus spē oriri opinent: sed nō recte: nā & oua eorū foeiē & semen genitale mares habere cernunt. Verum genus quoddam eorum est: qd' non coitu sed ex limo arenaue enascat. Sed nonnulla uel spē generare ex iis quę p coitū pdeāt satis ex iis cōstat. quę autē nec ouum: nec animal pariant: his ortus uel ex limo uel ex arena: & p sūma facta putredine agūt: qualis etiā apluę origo spuma nuncupata ex terra arenosa cōsistit: quod quidē apluę genus nec incrementū capit: nec prole affert: & tps lōgioris spacio perit: sed denuo nascit: unde fit ut breui quodam tpe excepto oibus fere anni tps generet. quippe cū spuma illa ab arcturo autūnali ad uer usq; eduret: efferri id pisciculi gen⁹ fūdit⁹ de terra: argumētū ē: qd' nisi tpe tepido nō capiat: utpote qd' de humo ad sūma teporis gratia ueniat. Quī & solo agitato detractaq; eius colluuiōe copiosior et melior exit. cęta apluę gna deteriora ppta sūt q; cito augēt. Fiūt locis ūbrofis apricisue quotiēs tps beneficio solū

210
tepescit: ut ī actica terra apd' salaminē: & iuxta themistocleū: & in marathone. locis enim huiuscemōi spuma illa cōsistit: & tpe tali apparet: sed nō usq; uel cū aqua de celo icescit: orit pisciculus hic ī spuma: quę hymbre admissio caluerit: unde nomen spumę accepit. ferturq; interdū p sūma maris: cū celum tepidum est: & in spuma fluitante perinde ac in fimo uermiculus uoluit. Quamobrē ī loca cōplura genus id apluę adfert ex alto: & copiose quoq; generat: & capitur anno quieto & humido reliqua aplua. foetura piscium est quę enim gobionaria dicitur: gobiones paruos ignobiles qui terram subeunt creat: quam uero phalericam uocant: membradas gignit: ex quibus sardine: ex sardinis sardę oriunt. Genus apluę quod in portu atheniēsiū nascit: encraulos dictos progenerat: quētiā genus aliud apluę ē quod allecū: & mugilū sit foetura. Spuma autē altera illa sterilis humida est: breueq; (ut dictum est) tempus edurat mox capita & oculi restant: sed iam piscatores quēadmodū deportare possēt inuenerūt: sale. n. aspersa plus tēporis asseruari potest.

a Nguillę nec per coitum procreatur: nec pariunt oua: nec uero capta unq; aliqua ē: quę aut semen genitale aut oua haberet. Meatus quoq; uel semini uel uuluę accōmodatos nulla rescissa ostendit. Sed hoc unum inter sanguinea genus totū sine coitu: sine ouo procreatur: quod ita esse argumēto cōstat: quod in nonnullis feculentis stagnis aqua omni exhausta & limo detracto anguillę denuo generantur: ubi aqua accesserit pluuiā: nam siccis temporibus gigni nequeunt: etiam in lacu peremni. quippe quę hymbre et uiuāt & alant: sed hoc genus non coitu: non ouo creari apertum est. Videntur tamen nonnullę habere facultatem gignendi: quod ī aliquibus lumbriculi fiāt. his enī generari āguillas credit quod error est. sed certe ex his pdeūt: quę terrę intestina uocāt: q̄ sponte ī luto humescētq; humo pueniūt. Iā alię absolui ex his uisę sūt: alię scapitis discerptisq; itus apparuerūt: oriūt hęc intestina dicta: tū ī mari: tū ē ī fluuiis stagnisq; putredinis maximę rōne: sed ī mari qua algę sunt: in stagnis autē & fluuiis iuxta ripas. calor

enim amplius eas subiens partes: facit ut putreant. Talis gene-
ratio anguillarum est.

34
p Artus autem piscium neque eodem tempore nec simili
modo omnium fit: nec pari tēporis spacio geritur ute-
rus: greges ante coitum marium & foeminarum consistunt:
Sed sub coitu & partu coniugia agūtur. Vterum uero alii die-
bus amplius tricenis ferūt: alii minus. omnes tamen spacium
numeris distigūendum septēnariis fortiuntur. Plurimum tē-
poris datur iis quos nonnulli appellant marinos. Sargus coit
mense decembri: fert uterum dies triginta. quinetiam in mu-
gilum genere: qui labeo a nonnullis uocatur: & mucro eodem
quo sargus tempore coeunt: & tantūdem temporis ferunt: la-
borant omnes per id tempus quo gerunt uterum. Vnde fit ut
tunc potissimum ruant in terram: ac excidant. feruntur porro
gravi stimulo agitati ī terram: atq; omnino id temporis motu
perpetuo incitantur: donec pariant. Sed omnium maxime mu-
gilem ita sollicitari certum est: requiescunt a partu continuo.
exitus pariendi piscium compluribus est: ubi uermiculi nati ī
uentre fuerint. innascuntur enim minuta quaedam animalia
uermiculi specie: quę partum expellūt. Parit solitariorum ge-
nus ī uere. plurimis deniq; partus circa equinoctium uernum
agit. ceteris non eadem anni tempestas accommodata est: sed
aliis estas: aliis autumnale equinoctium attribuitur. parit pri-
ma hoc ī genere atherina: quam aristam appello: et iuxta terrā.
Capito autem ultimus est: constat id cum foetus ariste: primū
capitonis nouissime appareat. Mugilis etiam inter primos par-
tum accelerat: & salpa: estatis initio locis plurimis: nonnulq;
enim autumnno. Quinetiam facer estate parit: mox aurata: lu-
pus: mormur: molaris. denique omnes qui crassiones uocātur:
ultimi gregalium: mullus: & gracullus pariunt: autūno nullus
sua oua limo committit. unde fit ut sero pariat. Diutius enim
frigus continetur in limo. Graculus post mullū foetificat īter
algas: utpote qui locis saxosis degat. fert uterum lōgo tēporis
spacio. Alleces bruma pariunt: Ceteri q; pelagici sūt estate ma-
gna ex parte cuius rei argumētū est: qđ minime per id tempus

L. 6.
capiantur. Foecundissima omnium piscium allec eē uidetur.
Raia īter cartilaginea foetificat numerosius: uerum quod de
facili pereunt: hinc efficitur ut appareant pauce. ēdit haec oua
uniuersa & iuxta terram: Omnio genus cartilagineum minus
foetificat: quia animal gignit. seruari tamen sua potissimum
magnitudine potest: acus etiam appellata sero foetificat. Cō-
pluresq; eius generis disrupto ac debiscente utero pariunt: nō
tam multitudie ouorum q̄ magnitudine & modo phalāgiorū
proles parētem offusa circumdat. quippe quam discedere statū
plis amor non sinat: & si tetigeris fugiūt. Arista atterens aluū
arenę parit. Thūni etiam prę nimia pinguedine debiscūt: nec
plusquam biennio possunt uiuere: cuius rei argumētum pesca-
tores inde deducunt: quod cum aliquādo limarie anno supio-
re defecissent. Thunni sequenti anno defecerint. Limariis enī
thunni prouectiores etate anno esse putantur uno. coeūt thūni
& scombri mēse februario post idus: pariūt iunio ante nonas.
ēdunt sua oua condita quasi utricolo. incrementum aut part⁹
precipua sumit celeritate. Cum enim thūni in pōto pepererūt:
prodeunt ex ouo quas alii scordulas uocāt. Bizātii auxumas
nominant: quia diebus paucis adolefcunt. quae exeunt ponto
autūno foetas comitātes: eodem autem redeunt uerno tēpore
iam adeptę eam magnitudinem qua limarie nomen accipiāt.
Profecto omne piscium genus celeriter adolefcit: & precipue
in ponto. quippe cum ibi incrementum singulis diebus plane
intelligatur. Sed hanc longe conspectius: omnino ita existi-
mandum: ut eisdem piscibus: non eisdē locis degentibus: nec
coeundi ferendiue tempus esse idem: nec foetificandi: aut pro-
ficiendi. nam & qui graculi appellantur nonulq; mēse tritici
pariunt: uerum ita hęc nos exponimus: ut magna ex parte res
euenit. Congri etiam foeturam intra se cōtinent: sed nō oībus
locis eque id constat: nec ipsa foetura satis patet in utero pin-
gui obeso: inest tamen serie quadā plixiuscula: ut ī serpētib⁹:
qd' certe ignis piculo inotescit: pingue. n. absumit atq; euapo-
rat. oua aut crepāt & extrusa dissiliūt. Ad hęc si palpites & at-
teras digitis: pīgue leue utiq; senseris: ouum autē duriusculū

Congri itaque alii pingue habent: Ouum nullum: alii contra pingue nullum: ouum autem quale modo exposui possidet. Sed de coitu utero & eiusmodi reliquis ceterorum animantium omnium: tum aquatilium: tum uolucrum atque etiam terrestrium quae oua pariunt: dictum iam est.

36 Equitur ut pari modo de iis quae in terrestrium genere animalium pariunt: atque etiam de homine differamus. coitum & priuatim & publice omnium diximus. Commune autem omnium animalium est: ut cupidie uoluptateque rei uenere maxime gestiant atque incitentur. Ferociter foeminae a partu: mares tempore coitus. Iam equi equos mordent: sternunt equitum atque insequuntur: sues quoque feri acerrime sequuntur: quam per id tempus imbecilles ex coitu reddantur: dimicant inter se mirum in modum armantes sese: & cutem quam crassissimam praeparantes indurant: attritu arborum. sepe etiam luto obducto: ac reficcato: tergus inuictum contra ictus efficiunt: pugnant adeo acriter certant: grege relicto: ut sepe numero morte uterque aduersarius obeat. Simili modo & tauri efferantur: & arietes: & hirci: qui enim superiore tempore socii: iugi concordia pascerentur: Coitus tempore dissident: & alter alterum libidinis rabie inuadit. Camelus etiam mas sequitur tempore coitus: siue homo siue camelus accedat. nam equis quidem odio naturali aduersantur. Idem feris quoque euenire apertum est. Nam ursi: lupi: leones: acrius per id tempus in eos qui accesserint sequuntur: inter se tamen minus haec dimicant: uidelicet ob eam rem: quod nullum ex iis gregale est. Quinetiam ursae a suis catulis uehementer ferociter: ut canes a catellis. Et elephantum quoque ad coitum efferrari solent. Quamobrem apud indos his haud quam permittunt in initum aiunt. libidinis enim rabie agitati casas prosternunt: male conditas: pluraque alia incommoda faciunt mitigari pabuli copia narrantur: plagis etiam temperant: adductis aliis quibus ferire precipiant. Quae autem non uno tempore: Sed sepius anno coeunt: ut ea quae cum homine degunt: uerbi gratia canes: sues: ut minus efferent facit coitus copia. Incedunt libidine ex foeminis equis potissimum. Mox uaccis: equis: itaque equiunt. unde

La. 6.
uocabulum id ab hoc uno animalis trahitur maledicto in mulieres libidinosas: Necnon euetari per id tempus equis dicuntur: quae in creta insula equos admissarios minime a foeminis se mouendos censeant. Cum uero ita affecte fuerint: currunt relicta societate. simile hoc uitium est: ut quod sub are in suis dicitur: currunt non orientem aut occidentem uersus: sed ex aduerso aquilonis aut austris: nec appropinquare quenquam patiuntur donec uel defatigatae desistant: uel ad mare deueniant: Tum aliquid emittunt quod hippomanes appellatur: eodem quo illud quod nascitur nomine. Tale hoc sane est quale suis illud quod apria uocant: sed hoc praecipue ad amoris ueneficia pertinet. Equis tempore coitus colligunt sese: & societate magis quam antea gaudent: iactant caudam crebrius: uocem immutant: humorem emittunt suis genitalibus similem geniturum: sed multo tenuiorem quam mares: quem hippomanes non nulli appellant: non quod pullis nascentibus adhaeret: accipi eum humorem difficile esse aiunt: quod paulatim admodum labitur: Mingunt etiam pluries atque inter se ludunt cum equiunt haec de equis. Vaccis tauriunt: & libidine adeo incedunt: ut bubulci eas tenere aut capere nequeant. indicium tum equis tum uaccis suae libidinis praestat: genitalis specie praeminore. Vaccis etiam mingunt crebrius more equarum. Ad haec uaccis tauros supueniunt: & sequuntur sedulo & assistunt. Turgent ad coitum prius minores natu quam maiores: tum in equorum genere: tum in bouum. Temporis etiam beneficio et corporis ualitudine propensiora reddunt ad ueneranda animalia. equarum libido extinguitur magis iuba tota & frons tristior redditur. mares in hoc genere foeminas sibi societate coniunctas dignoscunt olfactu: & si paucis ante diebus una fuerint: quod si foeminae diuersae permisceantur: mares alienas mordendo expellunt: suasque singuli seorsum habentes pascentur. Tricenis aut paulo plures singulis dantur: quotiens mas accesserit aliquis: confestim in eum maritus conuertitur: & currens gyro aggreditur pugna: & foeminam si qua se mouerit: morsu reuocat. Taurus tempore coitus tantum cum foeminis pascat: ceterosque oppugnat mares: temporibus ceteris mares inter se conuersantur: quod coarmentari dicitur. Iam epiro prouinciae tauri

ſepius trimestri temporis ſpacio nō apparent: omnino fera oīa
aut certe plurima: nō ante cum foeminis ad commune paſcuū
ueniunt: quam tempus ſit coeundi: Sed cum iam per etatem
licuerit: ſegregantur mares a foeminis: ſeorſumq; paſcuntur.
Sues foeminę cum libidine excitantur: quod ſubare dicitur:
uel homines aggrediuntur. Canes eodem illo modo affectae
canire dicuntur. Prominet genitale in foeminis: cum ad coitū
ſtimulantur: & locus humeſcit: equabus humoris aliquid ibi
deſluit per id tempus. purgatio mēſtruorū fit quidē & cęteris:
ſed nulli equę ac mulieri. Oui & caprę tēpore coeūdi idicant:
quod idem poſt coitum etiam fit ad tempus: mox deſiſtit do
nec parturiāt: tū denuo idicatur: quare paſtores pximum eſſe
partum intelligūt. A partu autem purgatio ſequitur abunde:
primū leuiter cruēta. poſtmodū ualde uaccę: aſinę: equae: mō
quidem ampliore q̄ ſupradictis emittit: utpote magnitudine
excedētibus: ſed multo ex proportione minus. bos itaque foe
mina cum coitum affectat leuiter purgatur: quantum eminae
dimidium: aut paulo plus. Tempus autem coeundi tunc po
tiſſimum eſt: cum purgatur. equa facillime omnium quadru
pedum parit: uacat admodū purgamentis: minimūq; emittit
profluuium ſanguinis: uidelicet pro corporis magnitudine.
Conceptus indicium maxime in uaccis: equabusq;: cū mēſes
ceſſarunt: ſpacio temporis bimēſtri: trimenſtri: quadrimēſtri
ſemēſtri: ſed id percipere difficile eſt: niſi quis iam dudū ſe
cutus aſuetuſque ammodum ſit: quamobrem non deſunt: q
menſes in his animalibus negent. Mulabus menſes nulli mo
uentur: ſed earum urina craſſior q̄ marium eſt. oīno excremē
tum ueſicę quadrupedum craſſius q̄ hominum eſt. Inter eas
tamen quadrupedes oues foeminę & caprę craſſiorem reddūt
urinam q̄ mares. Aſinae contra tenuiorem q̄ mares. A partu
urina quadrupedum omnium craſſior redditur: & magis eorū
quę minus purgantur.

Ac fieri incipit ad ſpeciem puris initio coitus: ſed utile

1 poſtea eſt. cum pepererint: pingueſcūt tam oues quam
caprae cum gerunt partum: aeduntque amplius: quod idem

de bubus etiam ac cęteris quadrupedibus affirmandū eſt. Sūt
porro animalia propenſiora ad coitum prope dixerim omnia
uerno tempore: ſed ſunt tamen quae non eo tempore coeant:
uerum prout quęq; alere ſuos foetus commodius poſſunt: ita
tempus ſibi conueniens habeant: ſues cicures uterum ferunt
menſes quatuor: numerus partus plurimū ad uicenos: ſi tamē
multos pepererint: educare omnes non queunt. ſeneſcentes eti
am pariunt quidem ſimili modo: ſed tardius coeunt: implenē
uno coitu: ſepius tamen ſuper uentum patiuntur: ea de cauſa:
quod poſt coitum humorem quam apriam nonnulli appellāt
emittunt: quod quidem commune omnibus icidit: ſed alique
una cum hoc ſemen etiam admiſſum eiiciunt. foetus qui in
utero leſus minutuſque fuerit metachoeum dicitur: quaſi po
ſtumum uoces: quod in parte qualibet uuluę accidere poteſt.
Cum ſcrofa peperit: primam māmam porco qui primus in lu
cem prodiit prebet: cauendum ne prima ſubatione ante aures
flaccidas coitus fiat. fruſtra etenim fuerit. At ſi plena iam au
ditate ac deſiderio libidinis turgido admiſſura: fiat unus ut
modo dixi: initus ſatis ſit. prodeſt apro coeunti ordeum appo
nere pabulo: quod idem & ſcrofę foetae commodum eſt: ſed
elixū. Sunt e ſcrofis alię ſtatim prolis foecūde laudabilis: alię
increſcentes melius generant. Suem oculo amiſſo breui extin
gui magna ex parte nonnulli exiſtimāt. plurimis uita ad annos
quindecim: aliquibus etiam prope ad uicenos.

38
Ves & caprae terno aut quaterno coitu implentur: & ſi
o a coitu humber acceſſit ab ortum infert. pariunt maxia
ex pte ſingulos: ſed aliquādo & binos & ternos & quaternos.
ferunt quinque menſibus: tum oues: tum caprae. Vnde fit ut
locis nonnullis quibus cęli clemētia & pabuli copia eſt: bis pa
riant. uita capris ad octonos cum plurimum annos: ouibus ad
denos: ſed magna ex parte ad pauciores. duces pecoris tamen
uel ad quindenos protrahunt uitam: ſingulis ouilibus ſinguli
duces conſtituuntur: qui quotiens ſuo nomine a paſtore uo
cant antecedunt: quod ab ineūte etate facere aſueſcunt oues.
Aethiopice uel ad duodecim & tredecim annos uitam agunt.

Caprę etiam ad decem & undecim. Coeunt tam oues q̄ caprae quamdiu uiuunt. Pariunt geminos: tum pabuli beneficio: tū si pater aut mater uim eam geminandi per naturam optineat. Mares autem aut foeminae generantur ui: tum aquarum: tum admiffariorum. Nam & aque faciunt ut foemine mare sue cōcipiantur. ad hęc aquilonis flatu mares potius concipiuntur: austri foeminae. Vis tanta est aquilonis: ut uel ea que non nisi foeminas pariant immutet ad prolis masculę procreationem. Spectare ad aquilonem oportet cum coeūt foemine que mane iniri solent: marem si fero diei admiseris: non patiuntur. Candidi nigriue efficiūtur foetus: si sub lingua arietis uenę nigrae aut candidę habentur: cuius enim coloris sunt uenę: eiusdem & uellus est. Varium etiam si plures uenarum colores sunt: Que aquam falsiusculam bibunt: maturius coeunt: nec solum ante coitum: sed etiam a coitu saliendum est: atque etiam uerno tempore. Capris nullum ducem pastores constituunt: quia earū natura nō stabilis sed lubrica atq; mobilis est. ī grege ouium si maiores natu tempestiue libidine icitantur: annum esse foelicem gregi pastores cōfirmant: sed si minores in foelicem.